



CAIRO COMMUNICATION

Comunicato stampa - Relazione trimestrale al 30 settembre 2007

- **Forte crescita dei risultati nel quarto trimestre 2006/2007: EBITDA + 56 % a Euro 5,5 milioni, EBIT + 70 % a Euro 4,6 milioni. Euro 3,3 milioni il risultato netto di pertinenza del Gruppo rispetto ad una perdita di Euro 3,6 milioni nel 2005/2006.**
- **Nell'esercizio EBITDA + 41 % a Euro 23,5 milioni, EBIT + 40 % a Euro 18,6 milioni.**
- **Euro 12,5 milioni il risultato netto di pertinenza del Gruppo nell'esercizio rispetto ad Euro 0,1 milioni nel 2005/2006.**
- **+ 29 % i ricavi televisivi su La 7 nel trimestre**

Milano, 14 novembre 2007: Il Consiglio di Amministrazione della Cairo Communication, riunitosi oggi, ha esaminato ed approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2007.

Come nel bilancio consolidato al 30 settembre 2006, il risultato netto di pertinenza del Gruppo della società controllata Diellesei S.p.A. in liquidazione è stato evidenziato separatamente nella voce "risultato delle attività cessate". Analogamente, è stato riclassificato il conto economico del quarto trimestre dell'esercizio 2005/2006.

Nel trimestre i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 55,6 milioni (Euro 50 milioni nel 2005/2006), in crescita del 11,3 % rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. Il margine operativo lordo consolidato (EBITDA) e il risultato operativo (EBIT) sono stati pari a circa Euro 5,5 milioni (Euro 3,5 milioni nel 2005/2006) ed Euro 4,6 milioni (Euro 2,7 milioni nel 2005/2006) in crescita del 56 % e del 70 % rispetto al trimestre analogo dell'esercizio precedente. Il costo del personale del trimestre è stato impattato positivamente (Euro 271 mila) dal cambio di metodologia adottato per la valutazione IAS del TFR per effetto della modifica delle normative pensionistiche. Il risultato netto di pertinenza del Gruppo è stato pari ad Euro 3,3 milioni rispetto ad una perdita di Euro 3,6 milioni nel 2005/2006.

Nel trimestre, le attività cessate hanno registrato un utile di pertinenza del Gruppo di Euro 0,5 milioni, grazie allo stralcio di posizioni debitorie concordate nel contesto di accordi transattivi (una perdita di Euro 5,8 milioni nel trimestre analogo del 2005/2006).

Nell'esercizio, i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 262,4 milioni (Euro 243,8 milioni nel 2005/2006), in crescita del 7,6 %. Il margine operativo lordo consolidato (EBITDA) ed il risultato operativo (EBIT), pari a circa Euro 23,5 milioni (Euro 16,6 milioni nel 2005/2006) ed Euro 18,6 milioni (Euro 13,3 milioni nel 2005/2006), sono in crescita del 41% e del 40% rispetto all'esercizio precedente. Il risultato netto di pertinenza del Gruppo è stato pari ad Euro 12,5 milioni rispetto ad Euro 0,1 nel 2005/2006.

Il risultato del precedente esercizio 2005/2006 includeva peraltro, a riduzione dei costi per acquisto carta, il credito di imposta riconosciuto ai sensi della L. 24/12/2003 n. 350, pari a Euro 2,6 milioni, al netto del quale la crescita dell'EBITDA sarebbe pari a circa il 68 %. La non imponibilità di tale credito di imposta ai fini IRES è alla base anche della diversa incidenza del componente fiscale nel periodo corrente rispetto a quello analogo 2005/2006.

Nell'esercizio, il risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività cessate è stato positivo per Euro 0,6 milioni (una perdita di Euro 10,1 milioni nel 2005/2006).

La posizione finanziaria netta consolidata al 30 settembre 2007 risulta positiva per circa Euro 85 milioni inclusivi di un conto corrente cointestato con Telepiù S.r.l., aperto nel 2004 e vincolato alla decisione del giudizio arbitrale pendente con Telepiù S.r.l., per circa Euro 7,3 milioni: circa Euro 77,7 milioni la posizione finanziaria al netto di tale conto (al 30 settembre 2006 circa Euro 85,2 milioni al netto del conto cointestato). L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti del 31 gennaio 2007 ha deliberato la distribuzione di un dividendo di 2,5 Euro per azione, per complessivi Euro 19,5 milioni.

Nell'esercizio 2006/2007, "Settimanale DIPIU", il secondo periodico più venduto in Italia con una diffusione media ADS di 754.181 copie nei dodici mesi settembre 2006 - agosto 2007, "DIPIU' TV" (577.523 copie medie ADS nei dodici mesi settembre 2006 - agosto 2007) e "Diva e Donna" (240.434 copie medie ADS nei dodici mesi settembre 2006 - agosto 2007), hanno generato ricavi complessivi a livello di Gruppo pari ad Euro 96,3 milioni, confermando lo straordinario successo raggiunto.

Cairo Editore anche nel prossimo esercizio 2007/2008 continuerà a perseguire l'ottimizzazione dei costi di produzione, editoriali e di distribuzione. Particolare attenzione sarà inoltre prestata alla crescita della raccolta pubblicitaria, sia in prezzi che in numero pagine, specialmente di "Diva e Donna", ma anche di "Settimanale Dipiù" e "DipiùTV". Dopo un esercizio, il 2006/2007, che è stato di consolidamento delle iniziative di successo intraprese nei precedenti quattro anni, si valuteranno progetti di fattibilità editoriale ed economica per il lancio di nuove iniziative.

Con riferimento al settore concessionarie, l'andamento della raccolta pubblicitaria su La 7 nel trimestre luglio-settembre 2007 è stato estremamente positivo, generando ricavi per Euro 20,1 milioni in crescita del 29% rispetto al trimestre analogo dell'esercizio precedente. Nel trimestre, anche la raccolta pubblicitaria sul settimanale femminile "Diva e Donna" ha registrato un trend estremamente positivo, in crescita del 12 % rispetto al trimestre analogo dell'esercizio precedente (+7 % la raccolta pubblicitaria nel trimestre delle testate del Gruppo Cairo nel loro complesso).

Il Gruppo Cairo Communication è uno dei leader nel settore dell'editoria di settimanali e della raccolta pubblicitaria, dove tra i primi ha sviluppato un approccio di vendita multimediale a partire dalla stampa periodica, per approdare alla TV e a Internet

Per ulteriori informazioni:

Cairo Communication

Mario Cargnelutti +39 02 74813240

m.cargnelutti@cairocommunication.it

Investor Relations

Sintesi dei principali dati economici consolidati al 30 settembre 2007

I principali **dati economici consolidati** dei dodici mesi e del quarto trimestre dell'esercizio 2006/2007 possono essere confrontati come segue con i valori dei periodi analoghi dell'esercizio precedente:

(valori in migliaia di Euro)	30/09/2007 (Dodici mesi)	30/09/2007 (Trimestre)	30/09/2006 (Dodici mesi)	30/09/2006 (Trimestre)
Ricavi operativi lordi	259.330	53.986	241.185	49.262
Sconti di agenzia	(26.121)	(4.932)	(23.159)	(4.217)
Ricavi operativi netti	233.209	49.054	218.026	45.045
Variazione delle rimanenze	(15)	(91)	297	(125)
Altri ricavi e proventi	3.101	1.634	2.613	696
Totale ricavi	236.295	50.597	220.936	45.616
Costi della produzione	(192.435)	(40.287)	(186.647)	(38.271)
Costo del personale	(20.370)	(4.836)	(17.651)	(3.836)
Margine operativo lordo	23.490	5.474	16.638	3.509
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti	(4.892)	(863)	(3.353)	(796)
Risultato operativo	18.598	4.611	13.285	2.713
Gestione finanziaria	2.949	677	2.322	608
Rettifica di valore di attività finanziarie				
Risultato prima delle imposte	21.547	5.288	15.607	3.321
Imposte sul reddito	(9.561)	(2.369)	(5.422)	(1.189)
Quota di terzi	(2)	2	13	2
Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività in continuità	11.984	2.921	10.198	2.134
Risultato netto delle attività cessate	524	394	(11.507)	(5.778)
Quota di competenza di terzi delle perdite delle attività cessate	-	-	1.380	2
Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività cessate	524	394	(10.127)	(5.776)
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	12.508	3.315	71	(3.642)

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

Sintesi dei principali dati patrimoniali consolidati al 30 settembre 2007

I principali **dati patrimoniali consolidati** della situazione trimestrale al 30 settembre 2007 possono essere confrontati come segue con i valori del bilancio consolidato al 30 settembre 2006:

(valori in migliaia di Euro)	30/09/2007	30/09/2006
Dati patrimoniali		
Immobilizzazioni materiali nette	3.274	3.353
Immobilizzazioni immateriali nette	9.167	9.544
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	5.866	5.995
Circolante netto	(10.737)	(10.540)
Totale mezzi impiegati	7.570	8.352
Passività a lungo e fondi	6.837	8.574
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(85.014)	(92.395)
Patrimonio netto del gruppo	85.751	92.658
Patrimonio netto di terzi	(4)	(485)
Totale mezzi di terzi e mezzi propri	7.570	8.352

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 30 settembre 2007, confrontata con i valori di bilancio consolidato 30 settembre 2006 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

Descrizione	30/09/2007	30/09/2006	Variazioni
Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti	64.322	97.872	(33.550)
Conto corrente cointestato con Telepiù	7.310	7.189	121
Depositi vincolati	23.408	-	23.408
Attività finanziarie correnti	83	161	(78)
Scoperti di conto corrente	(65)	(327)	262
Debiti verso banche per finanziamenti	(10.044)	(12.500)	2.456
Totale	85.014	92.395	(7.381)

Dettaglio dei ricavi consolidati al 30 settembre 2007

La composizione dei **ricavi operativi lordi** del quarto trimestre 2006/2007, suddivisa fra i due principali settori di attività (attività editoriale e concessionaria di pubblicità, che include anche Il Trovatore) può essere analizzata come segue:

Ricavi operativi lordi	Trimestrale al 30/09/2007			Trimestrale al 30/09/2006		
	(tre mesi)			(tre mesi)		
	Editoriale	Concessionarie di pubblicità	TOTALI	Editoriale	Concessionarie di pubblicità	TOTALI
Pubblicità su reti televisive	-	22.136	22.136	0	17.604	17.604
Pubblicità su stampa	9.358	4.088	13.446	8.998	3.658	12.656
Cartellonistica stadi e maxischermi	-	517	517	0	369	369
Pubblicità su Internet	-	7	7	0	7	7
Vendita pubblicazioni	17.214	0	17.214	18.142	0	18.142
Abbonamenti	873	0	873	850	0	850
Audiovisivi e vari	33	48	81	0	(65)	(65)
Libri e cataloghi	158	0	158	106	0	106
I.V.A. assolta dall'editore	(446)	0	(446)	(407)	0	(407)
Totale ricavi operativi	27.190	26.796	53.986	27.689	21.573	49.262
Altri ricavi e proventi	106	1.528	1.634	229	467	696
Totale ricavi	27.296	28.324	55.620	27.918	22.040	49.958

L'evoluzione dei **ricavi operativi lordi** dell'esercizio 2006/2007 per tipologia e settore di attività può essere analizzata come segue, confrontata con i valori del periodo analogo dell'esercizio precedente:

Ricavi operativi lordi	Bilancio consolidato al 30/09/2007			Bilancio consolidato al 30/09/2006		
	Editoriale	Concessionarie di pubblicità	TOTALI	Editoriale	Concessionarie di pubblicità	TOTALI
Pubblicità su reti televisive	-	129.621	129.621		111.325	111.325
Pubblicità su stampa	39.037	18.076	57.113	38.333	17.856	56.189
Cartellonistica stadi e maxischermi	-	3.102	3.102		2.192	2.192
Pubblicità su Internet	-	33	33		23	23
Vendita pubblicazioni	65.772	-	65.772	68.376		68.376
Abbonamenti	3.400	-	3.400	3.373		3.373
Audiovisivi e vari	33	48	81		48	48
Libri e cataloghi	1.555	-	1.555	1.058		1.058
I.V.A. assolta dall'editore	(1.347)	-	(1.347)	(1.399)		(1.399)
Totale ricavi operativi	108.450	150.880	259.330	109.741	131.444	241.185
Altri ricavi e proventi	1.033	2.068	3.101	1.052	1.561	2.613
Totale ricavi	109.483	152.948	262.431	110.793	133.005	243.798

Sintesi dei principali dati economici della capogruppo al 30 settembre 2007

I principali **dati economici** della capogruppo dei dodici mesi al 30 settembre 2007 e del quarto trimestre dell'esercizio 2006/2007, redatti utilizzando i principi contabili internazionali IAS/IFRS possono essere confrontati come segue con i valori dei periodi analoghi dell'esercizio precedente, le cui grandezze sono state rideterminate con l'applicazione dei principi IAS:

(valori in migliaia di Euro)	30/09/2007 (12 mesi)	30/09/2007 (Trimestre)	30/09/2006 (12 mesi)	30/09/2006 (Trimestre)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni lordi	174.593	32.873	155.568	27.470
Sconti di agenzia	(18.716)	(3.128)	(16.040)	(2.582)
Altri ricavi	631	361	612	129
Totale ricavi	156.508	30.106	140.140	25.017
Costi della produzione	(146.977)	(28.543)	(131.458)	(23.711)
Costo del personale	(2.185)	(454)	(2.240)	(496)
Margine operativo lordo	7.346	1.109	6.442	810
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti	(847)	(87)	(1.475)	(441)
Risultato operativo	6.499	1.022	4.967	369
Gestione finanziaria	2.950	814	2.379	588
Risultato delle partecipazioni	6.298	6.298	(14.520)	(6.224)
Risultato prima delle imposte	15.747	8.134	(7.174)	(5.267)
Imposte sul reddito	(3.762)	(859)	(2.868)	(389)
Risultato netto	11.985	7.275	(10.042)	(5.656)

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

I principali **dati patrimoniali** al 30 settembre 2007 della Cairo Communication S.p.A. possono essere confrontati come segue con i valori di bilancio al 30 settembre 2006, le cui grandezze sono state rideterminate con l'applicazione dei principi IAS:

(valori in migliaia di Euro)	30/09/2007	30/09/2006
Dati patrimoniali		
Immobilizzazioni materiali nette	628	323
Immobilizzazioni immateriali nette	427	574
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	14.098	14.155
Circolante commerciale netto	8.293	15.548
Totale mezzi impiegati	23.446	30.600
Passività a lungo e fondi	7.075	9.687
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(81.764)	(84.700)
Debiti verso società controllate	4.885	4.885
Patrimonio netto	93.250	100.728
Totale mezzi di terzi e mezzi propri	23.446	30.600

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

La **posizione finanziaria netta** della capogruppo al 30 settembre 2007, confrontata con i valori di bilancio al 30 settembre 2006 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

Cairo Communication S.p.A.	30/09/2007	30/09/2006	Variazione
Disponibilità liquide	50.963	71.350	(20.387)
Conto corrente contestato con Telepiù vincolato	7.310	7.189	121
Depositi vincolati	23.408	0	23.408
Prodotti finanziari assicurativi	0	6.000	(6.000)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	83	161	(78)
Debiti verso banche	0		
Totale	81.764	84.700	(2.936)
Debiti verso società controllate	(4.885)	(4.885)	0
Totale	76.879	79.815	(2.936)